[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 33/2023
Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 26/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Sadi Cogo: Falou sobre os terrenos, que o prefeito não está pedindo para que os beneficiários devolvam e sim sugeriu que aqueles que não tem condições de financiar suas casas no momento e ainda não assinaram o contrato, poderão se inscrever no programa “Minha casa, minha vida”. Aparte do vereador Rodrigo que questionou a que contrato o vereador Sadi se refere e que deve ser explicado de maneira mais clara para a população. Vereador Sadi retomou explicando que cada beneficiário precisa assinar um contrato e se ainda não o fez, pode se inscrever no programa, no entanto ressaltou que o vice-prefeito poderá dar maiores explicações. Aparte do vereador Jucelino que explicou que, ao seu ver, o contrato a que o vereador Sadi se refere é o contrato do beneficiário com a Caixa já com o projeto da moradia em andamento, os que ainda não chegaram a essa fase poderão optar pelo programa. Vereador Sadi retomou concordando com a explicação do vereador Jucelino. Comentou sobre a feira, parabenizou todas as pessoas que estiveram envolvidas, disse que a feira teve um bom público e que movimentou o comércio de Nova Esperança do Sul. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Falou que na semana passada esteve fazendo algumas vistorias nas estradas do interior e conversando com os moradores, disse que os pedidos que recebeu durante as visitas já repassou aos responsáveis e alguns destes pedidos já foram atendidos, disse ainda que nos próximos dias seguirá fazendo este trabalho e colocou-se à disposição da população para receber pedidos ou reclamações. Comentou sobre a feira, parabenizou todas as equipes de funcionários que trabalharam, destacou o empenho de todos e disse que gostou muito do que viu durante o evento. Rodrigo Pivoto: Solicitou o patrolamento da estrada de acesso a residência do médico Delvi Segatto e a troca de lâmpadas na rua Antônio Angonese próximo a residência do senhor Guimarães. Mencionou o pagamento da emenda enviada pelo senador Luís Carlos Heinze no valor de R$ 250.000,00 que serão destinados para a compra de lâmpadas led e reforma da pracinha de brinquedos da praça Mauro Lovato, citou também o valor de R$ 94.000,00 enviado pelo Deputado Pedro Westphalen e disse que está sempre correndo atrás de mais recursos para o município. José Jucelino Franco: Convidou em nome do Sr Valni Saraiva, para uma mateada no dia 14/10 na praça Mauro Lovato, em comemoração ao primeiro ano do programa de rádio Canção e Louvor. Mencionou a aquisição de 15 contêiners para a coleta de lixo que já foram distribuídos nos locais onde estavam faltando, frisou a importância desta iniciativa, pois, segundo o vereador, a cidade melhorou muito neste aspecto e relatou que receberam vários pedidos da população indicando outros locais para a colocação destes itens o que no seu ponto de vista comprova a aceitação da comunidade. Convidou a comunidade para participar da programação alusiva ao Dia das Crianças no dia 12/10 na praça Mauro Lovato e parabenizou todas as crianças pelo seu dia. Comentou sobre a feira, ressaltou que a maioria dos expositores eram do município, parabenizou o comércio, indústrias e serviços pela participação e adesão à feira. Parabenizou todos os funcionários que trabalharam na feira e destacou o envolvimento de todos, parabenizou também a secretária Alcione e o prefeito pela escolha dos shows e realização de todo evento. Mencionou a liberação de R$ 500.000,00 pelo Deputado Afonso Motta para o município. Francieli Viêro Godois: Reforçou o convite para a mateada no dia 14/10 na praça central. Solicitou a troca de lâmpadas na rua Ipiranga em frente à AFIC, e na rua Artur Lovato Cogo e outra em frente à Câmara de Vereadores. Pediu também a colocação de iluminação na rua Breno Fizzo, próximo à residência do Sr Zeca Maia. A vereadora também pediu reparos no calçamento da rua Ana Gioda Vielmo. Falou a respeito da visita que fez juntamente com o vereador Márcio ao Ciep, disse que o ambiente da escola está muito bom e que cada vez mais é preciso ter investimentos no local, que espera conseguir recursos para a cobertura da quadra e citou algumas melhorias que serão feitas segundo a diretora da escola. Comentou que também esteve no CAEE conversando com a equipe e que lhe foi solicitada um local para abrigar os alunos da equoterapia em dias de chuva, bem como um banheiro e água encanada. Questionou o andamento do programa de distribuição de calcário para os agricultores. Rogê Carlos Vencato: Reforçou o convite para a mateada no dia 14/10 na praça central, citou a programação e destacou o importante trabalho feito pelo Sr Valni Saraiva. Parabenizou todas as crianças pelo seu dia e mencionou como o mundo seria se todos pensassem e agissem como as crianças. Discorreu sobre a Feicones, destacou a participação de autoridades de toda a região e de alguns deputados e enalteceu a participação do comércio, indústrias e serviços que expuseram seus produtos. Parabenizou a administração municipal com todos os seus secretários pelo engajamento na realização da feira, bem como todos os funcionários que trabalharam durante a realização do evento. Parabenizou também todo o trabalho de divulgação feito pelos diversos meios de comunicação e parabenizou a secretária Alcione que trabalhou muito nos últimos meses em prol da Feicones. Mencionou que no próximo ano será realizada mais uma edição do Festival Gruta em Canto. Finalizou citando as emendas enviadas pelo Deputado Afonso Motta e Senador Paulo Paim. Magno Juliardi Gabert: Parabenizou a administração municipal pela realização da feira, sugeriu que em uma próxima edição tenha uma maior fiscalização na praça de alimentação onde, segundo o vereador, foram cobrados preços acima da média pelos comerciantes de fora e parabenizou os comerciantes locais que mantiveram seus preços habituais. Comentou sobre a liberação do show de domingo para o público em geral, disse que recebeu muitas reclamações de pessoas que já tinham comprado o seu ingresso. Aparte do vereador Sadi que informou que as pessoas que adquiriram seu ingresso para o show de domingo devem procurar a prefeitura para serem ressarcidas. Vereador Magno retomou dizendo que é um direito das pessoas e que essa informação precisa ser de conhecimento de todos. Relatou que tem conhecimento de que um dos beneficiários dos terrenos adquiriu um veículo, segundo o vereador, avaliado em torno de R$ 100.000,00 e questionou o mérito desta pessoa em ser beneficiada. Aparte do vereador Getúlio que disse que todas as pessoas passam por um processo de avaliação pela comissão responsável e que o que pode ter ocorrido é que na época essa pessoa se enquadrava nas condições. Vereador Magno retomou dizendo que no seu ponto de vista a pessoa que tem condições de comprar um carro neste valor, também tem condições para comprar um terreno. Parabenizou todas as crianças pelo seu dia, em especial à sua filha. Cobrou providências quanto ao esgoto do bairro Centenário. O vereador presidente Márcio José Munareto não fez uso da tribuna livre, mas de posse da palavra complementou o discurso da vereadora Franciéli a respeito da equoterapia, questionou de quem seria a responsabilidade para instalação da rede de água e energia. Falou sobre o veículo da câmara, que não vai liberar mais os empréstimos como vinha acontecendo. Comentou sobre a feira e disse que agora o foco deve ser voltado para as estradas do interior e a patrulha agrícola. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 88, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Doar Bem Imóvel Para A Associação De Moradores Do Bairro Vila Nova. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O Projeto Permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 92, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 012/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto Baixou Para Estudos Da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 93, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 036/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto Baixou Para Estudos Da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 93 e do PROJETO DE LEI No 90, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. Altera A Ementa E O Art. 1o Da Lei Municipal No 2.078, De 14 De Março De 2023, E Dá Outras Providências. Manifestaram-se sobre o projeto os vereadores Daniel Walter Frizzo, José Jucelino Franco, Rogê Carlos Vencato, Rodrigo Pivoto. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Pedido de Informação nº 14/2023. Manifestou-se sobre o pedido o vereador Rodrigo Pivoto. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para responder à vereadora Franciéli sobre a distribuição de calcário, disse que estão trabalhando juntamente com o governo do estado e que já está praticamente assinado o convênio e espera dentro de poucos dias a efetivação deste programa. Comentou sobre a colocação do vereador Magno quanto aos preços praticados na praça de alimentação, disse que cada comerciante pratica seu preço da forma que quiser e destacou a oportunidade dos comerciantes locais de venderem seus produtos. Finalizou dizendo ao vereador Magno que o mesmo deve denunciar o caso que ele relatou do beneficiário do terreno, caso acredite que houve irregularidades e comentou a respeito da aprovação do projeto de lei nº 90, disse que talvez suas explicações não tenham sido suficientes em um primeiro momento, mas que o objetivo foi alcançado. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança do Progressistas para solicitar reparos nas estradas do Planalto e arredores. Parabenizou o Luciano Genro pela organização do seu tradicional torneio de bochas na Afic. Comentou sobre a feira, destacou a importância da movimentação que o evento gerou na cidade, que percebeu que o público priorizou o comércio local na praça de alimentação e parabenizou os mesmos que mantiveram seus preços habituais. Citou algumas reclamações que recebeu durante a feira, dentre elas a falta de banheiros para o setor arena no show de sexta-feira e a liberação para o show de domingo, acredita que o mínimo a ser feito é o ressarcimento dos valores para quem já havia pago. Falou que ao seu ver, os shows não conseguiram dar o retorno esperado e que certamente o município teve prejuízo. Magno Juliardi Gabert usou o tempo de liderança do PL para responder ao vereador Jucelino quanto ao seu relato, disse que se precisar citar o nome da pessoa o fará e que só fala na tribuna o que tem certeza. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 09 de outubro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952